Saint Irénée enseigne très clairement que les livres

du Nouveau Testament sont Écritures saintes par les formules de citation dont il se sert pour en introduire des passages, formules identiques à celles qu'il emploie pour l'Ancien Testament. Ainsi, il introduira de la façon suivante des textes néotestamentaires : *Inquit Scriptura* ; — *Iuste Scriptura dixit* ; — *Quemadmodum Scriptura dicit*, *Ps. XXXII, 6*, et iterum : *Jean, I, 3* ; *περὶ ὧν αἱ γραφαὶ διχθεβαιοῦνται* ; — *Secundum scriptum est* ; *Quando et scriptum est* ; — *De eo quod est scriptum* ; — *Quemadmodum in Evangelio scriptum est* ; — *Scribitur*.

Les formules employées pour les évangiles sont : *In evangelio dicit Dominus* ou *Sermones Domini*, τὰ λόγια Κυρίου, *dicit Dominus*. Pour les épîtres pauliennes, nous avons : *Apostolus ait, dixit*.

En outre, pour désigner les livres du Nouveau Testament, il emploie les termes ἡ γραφή, αἱ γραφαί, *Scripturae*. Et ces termes précédés de l'article désignent toujours les Écritures sacrées. Quand il mentionne un écrit profane, il dit : *γραφὴ* sans l'article ou : *σύγγραμμα*.

D'ailleurs, saint Irénée place les livres du Nouveau Testament sur le même pied que ceux de l'Ancien, car il les cite les uns à côté des autres, leur attribuant la même autorité. Ἰωάννης ὁ βαπτιστής φησι περὶ αὐτοῦ... Ἰερεμίας δὲ ὁμοίως φησὶν, *V, 17, 4* ; *Quoniam omnes clamant Scripturae et Dominus docet, II, 7, 3* ; *Et Dominus manifeste dixit et reliquae demonstrant Scripturae, II, 43, 2* ; *Dies nominatur et a propheta et a Paulo, II, 32, 7* ; *Ait propheta Isaias... et apostolus autem scribens ad Galatas similiter ait* », *V, 35, 2*. Pour saint Irénée, c'est le même Esprit divin qui a inspiré les écrits des deux Testaments : « *Unus et idem Spiritus Dei qui in prophetis quidem praeconavit... ipse et in Apostolis annuntiavit* ¹. » Il enseigne très clairement l'inspira-

1. *Adv. Haer.* III, 25, 1.

tion divine des livres du Nouveau Testament : « Evangelium... quod per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt¹. » « Ὁ Λόγος... ἔδωκεν ἡμῖν τετράμορφον τὸ Εὐαγγέλιον, ἐνὶ δὲ Πνεύματι συνεχόμενον². » « Propter hoc operatus est Deus plurima Evangelii. Caeterum potuerat dicere Matthaeus... sed praevidens Spiritus sanctus per Matthaeum ait; cui Spiritus per multos, jam autem et per Paulum testimonium dedit³. » Enfin, pour saint Irénée, les évangiles étaient la règle de la foi : « Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos quos Evangelium pervenit ad nos : quod quidem tunc praeconaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum⁴. »